4. *Ut etiam nunc videtur.] Fortasse mutata distinctione sic melius: Ubi etiam nunc vid. expressa thorace vultus ejus imago. Casaub.*

*Ut etiam nunc videtur expressa thorace ejus vultus imago.] Sic totum locum*

nunc videtur. Expressa thorace vultus ejus imago. Illi, (quod nulli antea) populus Rom. sumptu suo <sup>1</sup> in Capitolio ante Jovis Optimi Maximi templum, <sup>2</sup> statuam auream decem pedum collocavit. Illi totius orbis judicio in Rotis <sup>3</sup> posita est <sup>4</sup> columna, cum palmata statua superfixa, <sup>5</sup> librarum argenti mille quingentarum. <sup>6</sup> Ille velut futurorum memor, <sup>7</sup> gentes Flavias, quæ Vespasiani & Titi,

nolo

lego: *illi clypeus aureus, vel ut Grammatici loquuntur, clypeum aureum, senatus totius judicio in Romana curia collocatum est, ut etiam nunc videtur, expressa thorace vultus ejus. ut etiam nunc videtur, id est, quemadmodum etiam nunc videtur.* expressam autem thoracem vultus Claudii in illo clypeo fuisse scribit Trebellius. ubi notandum est, thoracem genere fœminino extulisse: imago autem ab illis fuit addita, qui ignorabant thoracem, imaginem significare. *thorax* igitur vultus hoc loco, est imago vultus. nam thoraces vel thoracides ejusmodi imagines dicebantur thorace tenus expressæ, quas Græci *θεσπεύς* appellant. in illo igitur clypeo aureo, qui Claudio positus est, ipsius imago expressa erat. eos clypeos aut parietibus adfigebant, aut columnis adpendebant, ideoque & *σολοπιπέκια* dicebantur. *Salmas.*

*Ut etiam nunc videtur expressu thorace vultus ejus imago.*] Ita distincti volente Palatino: qui tamen non habet illud imago, quod forte etiam abesse poterat. *Grut.*

1. *In Capitolio ante Jovis OPT. MAX. templum.*] Suetonius in Domitiano cap. xiii. *Statuas sibi in Capitolio non nisi aureas & argenteas poni permisit ac ponderis certi. præcedentia igitur verba Pollionis, quod nulli antea, non sunt referenda ad locum ubi posita hæc Claudii statua. Casaub.*

2. *Statuam auream decem pedum collocavit.*] Satis compertum ex Plinii libro xxxiv. quo plurimum essent pedum statua, eo fuisse magis honorificas: omnium honoratissimas, colossæas: quæ quidem in usu fuerunt rarissimè.

nam deorum statua legitimam statuarum hominis ter ferè continebant: heroum bis. regum & imperatorum istis erant breviores. *Idem.*

3. *Posita est columna cum palmata statua superfixa.*] *Posita est columna, statua palmata superfixa.* ita Pal. & vet. edit. *Salmas.*

4. *Columna, cum palmata statua superfixa.*] Præpositio *cum* abest Palatino, fortassis non malè. *Grut.*

5. *Librarum argenti mille quingentarum*] *Librarum argentearum.* idem. *Salm.* *Librarum argenti mille.*] Pal. *Argentearum.* *Grut.*

6. *Ille velut futurorum memor.*] Mirè hac voce abusus, *memor* dixit, cum debuisset *providus*. & hic autem blanditur Constantio, ut statim aperiamus. *Casaub.*

7. *Gentes Flavias quæ Vespasiani & Titi, nolo autem dicere Domitiani fuerant, propagavit.*] Vespasianum & Titum cum censores essent, patriciarum gentium numerum auxisse scribunt veteres. videntur autem qui in patricios tum adsciti fuère, communi Flaviarum gentium nomine appellati. nam interpretari aliter hunc locum non possumus. has igitur gentes Flavias propagavit Claudius, inque earum numerum novos patricios adscivit: quasi jam tum, ait Pollio, velut è specula prævidisset deferendum imperium uni ex illis gentibus orto: Constantio nempe Cæsari cujus laudi favet ubique Trebell. Et Constantium autem & omnem ejus stirpem Flavioium nomen gestasse notum est omnibus. *Idem.*

*Gentes Flavias quæ Vespasiani & Titi, nolo*

nolo autem dicere Domitiani, fuerant, propagavit. Ille bellum Gothicum brevi tempore implevit. Adulator igitur senatus, adulator populus Rom. adulatrices exteræ gentes, adulatrices provinciæ: siquidem omnes ordines, omnis ætas, omnis civitas, staturis, vexillis, coronis, fanis, arcibus bonum principem, aris ac templis honoraverunt. <sup>1</sup> Interest eorum qui bonos imitantur principes, & <sup>4</sup> totius orbis humani interest, cognoscere quæ de illo viro senatusconsulto sint condita, ut omnes iudicium publicæ mentis agnoscant. Nam quum esset nuntiatum <sup>2</sup> nono Calend. Aprilis ipso in sacrario Matris sanguinis die Claudium imperatorem factum, neque cogi senatus sacrorum celebrandorum causa posset, sumptis togis itum est ad Apollonis templum, ac lectis literis Claudii principis, hæc in Claudium dicta sunt: *Auguste Claudii, dii te nobis præstent*: (dictum sexagies) *Claudii Auguste, principem te, aut qualis tu es, semper optavimus*: (dictum quadragies) *Claudii Auguste, te Resp. requirebat*: (dictum quadragies) *Claudii Auguste,*

*ti, nolo autem dicere Domitiani, fuerant.*] Mirari satis non possum, qui factum sit, ut in libris omnibus nomen Vespasiani non legatur. putarim legendum: *Gentes Flaviae Vesp. & Titi, nolo autem dicere Domitiani, propagavit.* Palatinus habet: *Flaviaeque.* Domitianum autem nolle se ait, quod is gentem Flaviam vitis suis maculasset. quid igitur voluit Trebellius per propagationem istam Flaviarum gentium, quam Claudio assignat? nimirum repetit pane totidem verbis hoc loco, quod supra in ipso fere libri initio dixit ubi hæc verba habuimus: *Neque enim fas erat eum tacere principem, qui tantam generis prolem, qui bellum Gothicum sua virtute confecit, ubi deesse verbum aliquod dicemus & fortasse, reliquit, qui tantam generis sui prolem reliquit.* hæc vero eandem plane sententiam, paulo alii verbis iteravit: *Ille velut futurorum memor, gentes Flaviae Vespasiani & Titi propagavit, ille bellum Gothicum brevi*

*tempore implevit.* quomodo gentes Flaviae propagavit? nimirum relinquendo ex suo genere prolem, cui delatum est imperium ab summis principibus intuitu ipsius Claudii, qui talis in resp. fuit, hæc verba sunt Trebellii, ut ejus stirpem ad imperium summi principes eligerent. uni enim Claudio imputat, quod ejus nepos regnaverit, & sic Flaviarum gentium propagationem eidem adtribuit: ex qua gente deinceps multi imperatores longa successione imperarunt. *Salmaf.*

*Gentes Flaviae, quæ Vespasiani & Titi, nolo, &c.*] Pal. non habet *Vespasiani.* Grut.

1. *Interest eorum qui bonos principes imitantur.*] Scribe ex fide Palatini codicis: *Interest & eorum qui bonos principes imitantur, & totius orbis humani, cognoscere quæ de illo viro senatusconsulto sint condita.* *Salmaf.*

2. *Nono Cal. Aprilis ipso in sacrario Matris sanguinis die Cl.*] De hoc supra ad Lampridii Commodum, *Cos. sub.*

guste, tu frater, tu pater, tu amicus, tu bonus senator, tu vere princeps: (1 dictum octuagies) *Claudi Auguste*, 2 tu nos ab Aureolo vindica: (dictum quinquies) *Claudi Auguste*, tu nos à Palmyrenis vindica: (dictum quinquies) *Claudi Auguste*, tu nos 3 à Zenobia & à Victoria libera: (dictum septies) 4 *Claudi Auguste*, 5 *Tetricus nihil fuit*: (dictum septies.) Qui primùm ut factus est imperator Aureolum qui gravior Reip. fuerat, quod multum Gallieno placebat, conflictu habito à Reipub. gubernaculis depulit, tyrannumque missis ad populum edictis, datis etiam ad senatum orationibus iudicavit. 6 His accedit, quòd rogantem Aureolum, & fœdus petentem, 7 imperator gravis & severus non audivit, responso tali repudiatum, *Hæc à Gallieno petenda fuerant*, 8 *qui consentire moribus poterat & timere*. Denique iudicio militum apud Mediolanum Aureolus dignum exitum vitæ ac moribus suis habuit: & hunc tamen quidam historici laudare conati sunt, & ridiculè quidem. 9 Nam Gallus

Anti-

1. *Dictum octuagies.*] Lege: *octogies*. *fecisse acclamant*; hoc est nihil commississe quare ab eo liberari vindicarique merito desiderare possint. *Salmas.*

2. *Tu nos à Zenobia & à Victoria libera.*] Pal. & à *Vitruvia*. voluit scriptum, *Vitruvia*, quod revocandum. *Grut.*

3. *A Zenobia, & à Victoria libera.*] Et à *Vitruvia*. Quod non tamen ille præstitit; nam Gotthico bello occupatus, Zenobiam patienter tulit regnare. *Salmas.*

4. *Claudi Auguste, Tetricus nihil fuit.*] Scripta lectio, *fecit*. locus est subobscurus, ut alia in his adclamationibus non raro. *Casaub.*

*Claudi Auguste Tetricus nihil fuit.*] Opt. Palat. *Tetricus nihil fecit*. senatores, quorum istæ sunt acclamationes, videntur æquiores fuisse Tetrico, qui & ex ipsorum erat corpore, & vir consularis, quique multa feliciter egerat, & diu imperarat. ideoque cum acclamationibus suis postulent, ab Aureolo vindicari, & à Palmyrenis, à Zenobia & Vitruvia liberari: contra Tetricum nihil tale postulant. sed illum nihil

fecisse acclamant; hoc est nihil commississe quare ab eo liberari vindicarique merito desiderare possint. *Salmas.*

5. *Tetricus nihil fecit.*] Hæc est scriptio librorum omnium calamo exaratorum, ideoque in dignitatem revocanda pristinam. *Grut.*

6. *His accedit quod arrogantem Aureolum, & fœdus petentem*] Lege: *His accedit, quod rogantem Aureolum, & fœdus petentem, imperator gravis & severus non audivit*. quæ sine dubio vera est lectio. *Salmas.*

7. *Imperator gravis & severus.*] Legendum puto, *Imperator gravis & serius*. sic infra, *gravem & serium*, cum vocat. *Idem.*

8. *Qui consentire moribus poterat & timere.*] Pal. *Consentiret; poterat & timere*, cui lectio & suus quoque sensus. *Gruter.*

9. *Nam Gallus Antipater ancillariorum & historicorum debonissimum, & c.*] Scripti, *Ancilla honorum, & hist.* Ac potest exponi *ancilla honorum*, is qui ancillari

Antipater, <sup>1</sup> ancillariorum & historicorum dehonestamentum, principium de Aureolo sic habuit, <sup>2</sup> *Venimus ad imperatorem nominis sui.* <sup>3</sup> Magna ejus videlicet virtus, ab auro nomen accipere. At ego scio, <sup>4</sup> sæpius inter gladiatores <sup>5</sup> bonis pugnatoribus hoc nomen appositum. <sup>6</sup> Habuit proximè tuus libellus munerarius hoc nomen <sup>7</sup> in indice ludorum. Sed redeamus ad Claudium. <sup>8</sup> Nam ut superius

cellari adulatione honore præditos prosequitur. Glossæ: *ancillor*, ἠδελκίδω. Elegantissima est viri docti conjectura qui emendat, *Gallus Annius pater ancillariorum.* sed quæ recedit longius à vestigiis & editæ & scriptæ lectionis. *Casaubonus.*

Nam *Gallus Antipater ancillariorum, & historicorum dehonestamentum.* Nostri libri, *Gallus Antipater ancilla honorum & historicorum dehonestamentum.* ancillam igitur honorum vocat Trebellius Antipatrum, adulatorem, & asensatorem summorum potestatum, vel ambitiosum. ancillam enim vocabant Latini qui fordide adulareretur & ambiret vel honores vel honoratos. Glossæ *ancillula*, ἐργάμων, παιδίον. nam ἐργάμων Græci vocant hominem adulandi adsentandique artificem. *Salmast.*

1. *Ancillariorum & historicorum.* Palatinus accedit antiquis, in quibus *Ancilla honorum & hist.* Grut.

2. *Venimus ad imperatorem nominis sui.* Aureum & præstantem. *Casaubonus.*

*Venimus ad imperatorem nominis sui.* Hoc est, *Aureolum.* aurei enim & aureoli homines pro præstantibus, & auro contra æstimandis. hinc bonis propugnatoribus hoc sæpius nomen adpositum tradit Trebellius in ludo gladiatorio. sic Græcis ἡρώσεος ἀνδρες. *Salmast.*

3. *Magna ejus videlicet virtus, ab auro nomen accipere.* Cavillatur Pollio: neque enim ea mens fuit Antipatri. *Casaubonus.*

4. *Sæpius inter gladiatores bonis pugnatoribus hoc nomen adpositum.* Palat. *Bonis propugnatoribus.* notandum est bonis pugnatoribus vel propugnatoribus in ludo gladiatorio hoc adpositum cognomen virtutis gratia, ut *aureoli* dicerentur. *Salmast.*

5. *Bonis pugnatoribus.* Pal. *Propugnatoribus.* Grut.

6. *Habuit proxime tuus libellus munerarius hoc nomen in indice ludorum.* Verum est, quod esse verum semper sum opinatus, aut ludos heic accipi debere pro gladiatoribus, aut legendum ex Palat. in indice ludorum. & hinc scimus libellum munerarium habuisse nomina omnium ludiorum hoc est gladiatorum, quos vel consul vel prætor suo munere esset exhibiturus. ludii autem sunt gladiatores; apud veteres ludii non alii dicebantur quam saltatores & histriones. at sequentibus temporibus, ludii proprie dicti sunt gladiatores, à ludo gladiatorio. nec ludii tantum, sed & ludi sunt appellati. Juvenalis:

*Nupta senatori comitata est Hippia ludum Ad Pharon & Nilum.*

Hinc ludiam vocat eandem Hippiam, quasi ludi vel ludii uxorem. apud eundem Juvenalem:

— *veniunt ad miscellania ludi.*

Ludi sunt gladiatores. *Salmast.*

7. *In indice ludorum.* Non malè quoque Palat. *In indice ludiorum,* nisi fuit potius *Ludionum.* Grut.

8. *Nam ut superius diximus, illi Gotthi, &c.* Conferendus hic locus est cum illo in libro de Gallieno. *Casaubonus.*

perius diximus, ' illi Gotthi ' qui evaserant ' eo tempore quo illos Macrianus est persequutus, quosque Claudius emitti non siverat, nequid fieret quod effectum est, omnes gentes suorum ad Romanas incitaverunt prædas. ' Denique Scytharum diversi populi, ' Peucini, ' Trutungii, ' Austrogotthi ' Viringui, ' Sigipedes, ' Celtæ etiam ' & He-

1. *Illi Gotthi qui evaserant.*] Auctior voce Palatinus, *triginta illi Gotthi.* sed putarim à glossâ, ut nimirum id annotarit ad vocem *superius*, dictum videret id esse in xxx. tyrannis. *Gruterus.*

2. *Qui evaserant eo tempore quo illos Macrianus.*] Scribendum, *Marciianus*, Zosimo, *Μαρκιανὸς*, cui bellum adversus Scythas gereudum commisit Gallienus. *Salmas.*

3. *Illo tempore quo eos Macrianus.*] Legendum: *Martianus.* Cataub.

4. *Denique Scytharum diversi populi, Peucini.*] Scribendum esset, *Peuceni.* Palat. tamen heic habet, *Peuci.* Zosimo, *Πεσγει* dicuntur. nec dubium est quin *Peuci*, & *Peuce*, etiam dicti sunt populi incolentes insulam Peucen. sic *Rheni* populi qui Rhenum accolunt, pro *Rhenanis.* *Salmas.*

5. *Peucini.*] Incolæ sunt *Peuce* insulæ, quam Danubii ostia efficiunt. *Cassiodorus.*

*Peucini, Trutungii, Austrogothi.*] Palat. *Peuci, Trutungii, Austrogoti.* *Gruterus.*

6. *Trutungii.*] *Tutungii* dicuntur in veteri chorographia nescio an hi sint, quos *Thuringos* vocat Aethici Cosmographia: *Gothis, Thuringos, Herulos, Sarmatas* Pruthingos appellat Zosimus. atque hi sunt abique dubio qui Ammiano Marcellino lib. xxvii. *Gruthungi* dicuntur. sic *Trutungii, Pruthungi*, & *Gruthungi*, idem erit populus. scimus enim, quam saepe invicem mutantur *T*, & *P*: & *T*, & *C*, & *G*. errant, qui *Gothunos* eisdem cum his *Grutungis* faciunt. *Gautunorum* etiam infra meminit Vopiscus. *Salmas.*

7. *Austrogothi.*] Qui aliis *Ostrogothi.* au & o passim confunduntur. *Cassiodorus.*

8. *Viringui.*] Aliis, *Vitingui.* nescio an sint *Juthungi.* *Idem.*

*Viringui.*] Qui *Vithungi* Sidonio Apollinari, & *Juthungi* Ammiano Marcellino lib. xvii. perperam cum *Trutungis*, de quibus egimus superiori annotatione, eos confundunt docti. diversi enim sunt, ut ex hoc loco constat. *Salmas.*

*Viringui, Sigipedes.*] Sic Pal. nisi quod pro secunda voce habeat *Sigypedes.* *Grut.*

9. *Sigipedes.*] Lego, *Gipedes.* *Gepidæ* *Jornandi* & aliis. *Cassiodorus.*

*Sigipedes.*] *Gipedes* legendum, hoc est *γίπαιδες*, ut Græcis nominantur. Latini secundum Græcos, *Gepædes* debuerant dicere. sed n, Græcorum per i enuntiabant. & diphthongos parum curabant, quas fere non nisi per e simplex scribebant. sic *Gepides*, sunt *Γίπαιδες.* *Salmas.*

10. *Celtæ etiam & Heruli.*] *Celtæ* sunt mihi incogniti. nam *Celto*scytharum appellatio apud antiquos geographos aliam rationem habet. *Heruli*, *Jornandi* & aliis *Eruli* dicuntur. *Cassiodorus.*

*Celtæ etiam & Heruli.*] *Celtas* istos nemini puto esse cognitos. *Celtes* populi *Thraciæ* non ignobiles, divisi in majores & minores, quorum hi sub *Rhodope*, illi sub *Æmo* habitant. putavi aliquando *Celtas* istos esse *Trebellii*. atque inde etiam *Celeticæ* equæ fama nobiles. nam & equos *Threcescos* celebrarunt antiqui. *ἐπέχο* tamen. *Salmas.*

<sup>1</sup> & Heruli prædæ cupiditate <sup>2</sup> in Romanum solum & Rempub. venerunt, atque illic pleraque vastarunt, dum aliis occupatus est Claudius, dumque se ad id bellum quod confecerit, imperatoriè instruit; ut videantur fata Romana boni principis occupatione lentata. sed credo, ut Claudii gloria accresceret, ejusque fieret gloriosior toto penitus orbe victoria. <sup>3</sup> Armatarum denique gentium trecenta viginti millia tunc fuere. Dicat nunc qui nos adulationis accusat, Claudium minùs esse amabilem. Armatorum trecenta viginti millia. <sup>4</sup> Quis tandem Xerxes hoc habuit? <sup>5</sup> quæ fabella istum numerum affinxit? Quis poëta composuit? Trecenta viginti millia armatorum fuerunt. Adde servos, adde familias, adde carraginem <sup>6</sup> & epota flumina consumptasque sylvas. <sup>7</sup> Laborasse denique terram <sup>8</sup> ipsam, quæ tantum Barbarici timoris accepit; terram puto. Extat ipsius epistola missa ad senatum legenda ad 7 popu-

1. *Et Heruli.*] Scribendum sine aspiratione, *Eruli*. ita enim scribit Palatinus, cum Græcis, quibus *Ἐρῦλοι* scribuntur. *Idem.*

2. *In Romanum solum, & remp venerunt.*] Nonne satis erat dixisse, *In Romanum solum venerunt.* *Idem.*

*In Romanum solum & Remp.*] Palat. *solum in Remp.* Grut.

3. *Armatarum denique gentium trecenta viginti millia fuere.*] Mox addit habuisse duo millia navium. de numero armatorum planè consentit Zosimus: de navibus longè excedit. *Casaubonus.*

4. *Quis tandem Xerxes hoc habuit?*] Oratoriè dictum: nam exercitus Xerxis non duplo, sed fortasse etiam triplo major. *Idem.*

*Quis tandem Xerxes hoc habuit? quis poëta composuit?*] Immo vero tu ipse Trebelli plane poëticè hunc barbarici exercitus numerum exauges, & omnia in majus extollis. *Salmas.*

5. *Quæ fabella istum numerum effinxit.*] Melius Palat. *Quæ fabella istum numerum adfinxit.* *Idem.*

6. *Et epota flumina.*] *Epotata*, idem. *Idem.*

*Et epota flumina.*] Pal. *Expotata.* Grut.

7. *Laborasse denique terram ipsam*] Dele vocem *terram*. sequitur enim commodiore loco. *Casaub.*

*Laborasse denique terram ipsam quæ tantum barbarici timoris accepit, terram puto.*] Legendum: *Trecenta viginti millia armatorum fuerunt. Adde servos, adde familias, adde carraginem, & epota flumina, consumptasque sylvas, laborasse denique terram ipsam, quæ tantum barbarici timoris excepit.* Barbaricum tumorem eleganter vocat, tumentem illam, tumulruque magno venientem barbarorum multitudinem. rectè etiam secundum nostram emendationem laborasse terra dicitur, quæ tantam sedibus suis excitam barbarorum, & exuberantem in solum Romanum, magnoque tumultu, & tumore irruentem multitudinem, passa est. *Salmas.*

8. *Ipsam quæ tantum barbarici timoris accepit, terram puto.*] Hæc est lectio Pal. nisi quod ponat vocem *terram*, loco principe. Grut.

populum, qua indicat de numero barbarorum, quæ talis est: *Senatui P. Q. Rom. Claudius princeps* (hanc autem ipse dictasse perhibetur, <sup>1</sup> ego verba magistri memoriæ non requiro) <sup>2</sup> *P. C. militantes audite quod verum est: cccxx. milia barbarorum in Romanum solum armati venerunt: hæc si vicero, vos vicem reddite meritis: si non vicero, scitote me post Gallienum velle pugnare. Fatigata est tota Resp. Pugnabimus post Valerianum, post Ingenuum, post Regillianum, post Lollianum, post Posthumium, post Celsum, post mille alios qui contemptu Gallieni principis à Rep. defecerunt. Non scuta, non spatha, non pila jam supersunt. Gallias & Hispanias, vires Reip. Tetricus tenet, & omnes sagittarios (quod pudet dicere) Zenobia possidet. Quidquid fecerimus satis grande est. Hos igitur Claudius ingenita illa virtute superavit: hos brevi tempore attrivit. De his vix aliquos ad patrium solum redire permisit. Rogo quantum pretium est clypeus in Curia tantæ victoriæ, quantum una aurea statua? <sup>3</sup> Dicit Ennius de Scipione, *Quantam statuam faciet populus Romanus, quantam columnam, quæ res tuas gestas loquatur?* <sup>4</sup> Possumus dicere, \*Flavium Claudium,*

1. *Ego verba magistri memoriæ non requiro.*] Scribe, *Ego verba sint ipsius an magistri memoriæ non requiro.* Cum epistolæ & orationes suas ad senatum imperatores per se non formabant, ingenio utebantur magistri memoriæ vel scriniorum. *Casaub.*

*Ego magistri memoriæ verba non requiro.*] Nihil mutandum. dicit Trebellius, illam epistolam dictasse Claudium, & ipsius principis hæc esse verba. non igitur se desiderare verba magistri memoriæ, cum oratio ipsius principis ingenio formata plus ponderis & momenti habere debeat, quam quæ dictata sit à memoriæ magistro. *Salmas.*

2. *P. C. militantes audite quod verum est.*] Legendum, *letantes.* *Casaub.*

*P. C. militantes audite quod verum est.*] *Casaub.* *Letantes* reponit: non placet. Nam quomodo postularet Claudius, ut letantes audirent, in quo nulla lætitiæ causa esset, aut ratio lætandi? non

enim victoriam nunciabant illæ litteræ, sed timorem potius. cum incertum adhuc esset, quo caderet pugne eventus, adversus tantam multitudinem. *Salmas.*

*Patres conscripti militantes audite.*] Adsentior conjecturæ *Casauboni*, *letantes*; neque enim vero simile est usurpassè veterem vocem *vitulantes*, Et si literis accedit magis ad *militantes*. *Gruterus.*

3. *Dicit Ennius de Scipione, quantam statuam faciet populus Romanus.*] *Nam quantam statuam faciet populus Romanus.*

Videtur heic Trebellius non ipsissima opici poetæ verba posuisse, sed sententiam. *Salmas.*

4. *Possumus dicere Flavium Claudium unicum in terris principem.*] Nomen Flavii, quod Constantius & Constantinus, & alij post Constantinum usurparunt, à Claudio quem generis sui auctorem videri

dium, unicum in terris principem, non columnis, non statuis, sed famæ viribus adjuvari. Habuerunt præterea 8 duo millia navium, <sup>1</sup> duplicem scilicet numerum quàm illum <sup>2</sup> quo tota pariter Græcia omnisque Theffalia, urbes etiam Asiæ quondam expugnare conata est. Sed illud poëticus stilus fingit, hoc vera continet historia. Claudio igitur scriptores adulamur, qui duo millia navium Barbararum, & trecenta viginti millia armatorum delevit, oppressit, attrivit: qui carraginem tantam quantam numerus hic armatorum sibimet aptare potuit & parare, <sup>3</sup> nunc incendi fecit, nunc cum omnibus familiis Romano servitio deputavit, <sup>4</sup> ut docet ejusdem epistola quam <sup>5</sup> ad Junium Brocchum scripsit Illyricum tuentem. *Claudius Broccho. Delevimus cccxx. millia Gotthorum, 11. millia navium mer-*  
*simus.*

videri volebant, in illos derivatum esse, constat. cui quidem Claudio imperatori, *Flavium* nomen fuisse certa fides est. sed & *Valerium* dictum esse, liquido potest constare ex fine hujus libri. atque hinc *Flavius Valerius Constantius*, & *Fl. Valerius Constantinus* dicti. Crispi quoque in illa familia, à Crispo fratre Claudii, qui verus fuit illius familiae auctor. nam is avus Constantii Cæsaris, per filiam fuit. sed apparet eos promiores fuisse in ejus nomina assuenda, qui & imperaverat, & longe celeberrimum nomen suum apud posteros claris factis & insignibus victoriis reddiderat. hinc etiam *Flavius Claudius Julianus*, est appellatus, à Flavio Claudio hoc nostro, ut apparet. *Idem.*

\* *Flavium Claudium*, & c.] *Claudium* verò in nullo verustatis monumento *Fabium* invenimus appellatum. *Casaub.*

1. *Duplicem scilicet numerum, quàm illum quo tota pariter Græcia, omnisque Theff.]* Latinis mille naves dicuntur fuisse in exercitu quo obsessa est Troja. sed fuisse multo plures, & Varro auctor est & Græci docent. *Idem.*

2. *Quo tota pariter Græcia, omnisque Theffalia, urbes Asiæ quondam expugnare conata est.]* Per urbes Asiæ intelligit non solum Ilium, sed reliquas Asiæ urbes, quas expugnavit Achilles, & ceteri Græci, toto illo decennialis expeditionis tempore, inter quas, *Lyrnessus*, *Thebæ*, cum reliquis memorantur. *Salmas.*

3. *Nunc incendia fecit.]* Malim, *Nunc incendio affecit.* *Casaub.*

*Nunc incendia fecit, nunc cum omnibus familiis Romano servitio deputavit.]* Scribendum: *Qui carraginem tantam, quantam numerus hic armatorum sibimet aptare potuit, & parare, nunc incendefecit, nunc cum omnibus familiis, Romano servitio deputavit. incendefacere pro incendere. sic mittefacere apud Nonium promissum facere.* *Salmas.*

*Nunc incendia fecit.]* An fuit? *incendefecit.* sed melius *Casaubonus*, *Nunc incendio affecit.* *Grut.*

4. *Ut docet ejusdem epistola.]* *Pal. docetur.* *Idem.*

5. *Ad Junium Brocchum.]* *Brocchos* vel *broccos* Latini vocant quibus superius labrum tumet. *Plin. libro. xi. cap. xxxvii.* *Casaub.*

simus. Tecta sunt flumina scutis: spathis & lanceolis omnia lit-  
 tora operiuntur. Campi osibus latent tecti, nullum iter parum  
 est, ingens carrago deserta est. Tantum mulierum cepimus ut  
 9 binas & ternas mulieres victor sibi miles possit adjungere. Et uti-  
 nam Gallienum non esset passa Respub. utinam sexcentos  
 tyrannos non pertulisset. Salvis militibus quos varia præ-  
 lia sustulerunt, salvis legionibus quas Gallienus malè vi-  
 ctor occidit, quantum esset additum Reipublicæ? <sup>1</sup> Siqui-  
 dem <sup>2</sup> nunc verba naufragii publici colligit nostra diligen-  
 tia <sup>3</sup> ad Rom. Reip. decus. <sup>4</sup> Pugnatum est enim <sup>5</sup> apud  
 Mœsios, <sup>6</sup> & multa prælia fuerunt <sup>7</sup> apud Martianopolin,  
 multi naufragio perierunt, plerique capti reges, captæ  
 diversarum gentium nobiles fœminæ: impletæ barbaris  
 fœvis, senibusque cultoribus Romanæ provinciæ. <sup>8</sup> Fa-  
 ctus miles barbarus & colonus ex Gottho. Nec ulla fuit  
 regio

1. Siquidem nunc verba publici naufragii colligit nostra diligentia ad Rom. reip. decus.] Reginus & Puteranus colligat exhibent, non colligit. Lege periculo τὴν ἡμετέραν κελύκησιν: Siquidem nunc reliqua (vel tabulas, aut tale quid) Naufragii colligit vestra diligentia: ad R. v. d. plana & certa sententia in gratiam principis cui hanc vitam misit adiecit ista Pollio. Idem.

2. Nunc verba naufragii publici colligit vestra diligentia ad Romanæ reip. decus.] Scribendum puto: Siquidem nunc verba naufragii publici colligit vestra diligentia, ac Romanæ reip. hoc est, Publici, ac Romanæ reip. naufragii. Salmaf.

3. Ad Romanæ reip. decus.] Sic & Palatinus, quo videretur velle, ita naufragio interuisse Rempublicam, ut nihil de ea reliquum sit quo colligatur, nisi verba, nisi fabula, & rei ipsius narratio. quod durissime dicatur, imò invidiose. quapropter accesserim emendationi Casaubonianæ. Gruter.

4. Ad Romanæ reip. decus.] Pal. non habet illud decus, sed videtur re-

quiri, nisi fortè mutandum in dedecus. Idem.

4. Pugnatum est enim apud Mœsios.] Scribe, apud Mæjos. Mæsi enim populi dicti: Mœsia provincia. Salmaf.

5. Apud Mœsios.] Sic Pal. non Mæsius. idem etiam statim habet, Marcianopolin, non Martianopolin. Grut.

6. Et multa prælia fuerunt apud Martianopolim.] Ita semper corrupte legitur apud Amniam: cum heic & ibi sit scribendum, Marcianopolis. Salmaf.

7. Apud Martianopolim.] Melius per c. Marcianopolin. Zosimus, quem hic lege, semper Μαρκιανῶν πόλιν. Mæsi pro Mœsi suprâ. Casaub.

8. Factus miles barbarus & colonus ex Gottho.] Horum verborum mentem non percipio. Pal. Factus miles barbari colonus, & miles è Gottho. Quæ & intellectum meum fugiunt. vult quidem dicere, militem barbarum, & militem Gotthum factum esse colonum: quæ sententia facile adstrui potest, ex iis quæ præcesserunt: sed hæc locutio, qua id voluit exprimere, aut corrupta est, aut novo quodam genere loquendi formata. Salmaf.

Factus miles barbarus & colonus ex Gottho.]

regio quæ Gotthum servum triumphali quodam servitio non haberet. Quid boum barbarorum nostri videre majores? quid ovium? quid equarum quas fama nobilitat Celticarum? Hoc totum ad Claudii gloriam pertinet. Claudius & securitate Remp. & opulentia nimietate donavit. Pugnatum præterea est apud Byzantios, <sup>2</sup> ipsis qui superfuerant Byzantiis fortiter facientibus. Pugnatum apud Theffalonicenses, quos Claudio absente obsederant barbari. Pugnatum in diversis regionibus, & ubique auspiciis Claudianis victi sunt Gotthi, prorsus ut jam tunc Constantio Cæsari nepoti futuro videretur Claudius securam parare Rempub. Et bene venit in mentem, <sup>3</sup> exprimenda 10 est fors quæ Claudio <sup>4</sup> data esse perhibetur: eo magis, ut intelligant omnes genus Claudii ad felicitatem reip. divinitus constitutum. Nam quum consuleret factus imperator, quamdiu imperaturus esset, fors talis emerfit:

<sup>5</sup> Tu qui nunc patrias gubernas oras,